

Partaidetza esparrua.

AuzoEkin prozesu parte hartzailearen definizioa eta diseinua.

Tolosako Udala.

1. Partaidetza esparruaren puntuak.

1. Izena

Egungo izena:

Tolosako Auzoetako Mahaia.

Proposamena:

Prozesuaren izena: AuzoEkin

Tolosako auzoak garatzeko udal estrategia.

2. Xedea

Tolosako auzoak garatzeko estrategia. Herritarrek parte hartzeko, hausnartzeko eta elkarlanean aritzeko proiektua, gure herriko auzoen garapen integrala eta orekatua bultzatuko duten tokiko politikak diseinatu eta abian jartzea helburu duena.

3. Helburu orokorra.

Definitutako 8 eremuetako auzoen egoeraren eta beharren azterketa egitea, ondoren eremu bakoitzeko auzoak garatzeko estrategia bat formulatu eta modu partaidetuan hedatu ahal izateko.

4. Tolosako eremukatzea.

AuzoEkinen hasierako eremukatzea hau izango da (gutxi gora-beherako datuak):

1. Bedaio, Urkizu, Aldaba – Landa auzoak (319 biztanle, 178 etxebizitza).
2. Usabal, Amaroitz, San Blas (1.421 biztanle, 625 etxebizitza).
3. Iurramendi, Iurre, Berazubi (2.457 biztanle, 965 etxebizitza).
4. Izaskun (2.050 biztanle, 971 etxebizitza).
5. San Esteban (326 biztanle, 180 etxebizitza).
6. Zabalgunea (5.076 biztanle, 2.407 etxebizitza).
7. Alde Zaharra (4.965 biztanle, 2.887 etxebizitza).
8. Arramele (3.199 biztanle, 1.261 etxebizitza).

Prozesuaren hasierako aldi baten ondoren, eremukatzea berriro baloratuko da.

5. Prozesuaren kudeaketa eta koordinazioa

Prozesuaren kudeaketa.

Kudeaketaz arduratzen diren organoak:

- Koordinazio teknikoak:
 - Komunitatearen eta Gobernantzaren Arloa.
 - Hirigintza eta Azpiegitura Saila.
- Koordinazio politikoa:
 - Komunitate eta Gobernantza Arloko zinegotzi arduraduna.
 - Eremu bakoitzak erreferentziako zinegotzi bat izango du.

Udal arloen arteko koordinazioa.

Prozesuaren helburuetako bat politika publikoetan eragitea denez, beharrezkoa da proiektuaren barne koordinaziorako sistema bat adostea.

6. Eremuak eta urteko zikloa

Aldi berean, 8 guneetan ezarriko dira.

Urteko zikloa eremu bakoitzeko 2 bileratan kontzentratuko da:

- Ikasturte hasiera: iraila, urria, azaroa, abendua (4 hilabete - 2 gune hilean).
- Ikasturte amaiera: martxoa, apirila, maiatza eta ekaina (4 hilabete - 2 gune hilean).

7. AuzoEkinen faseak eta emaitzak

Prozesuaren faseak eta emaitzak:

0 fasea. Partaidetza prozesuaren akordioak, definizioa eta diseinua.

Emaitzak: Parte hartze Esparrua eta Prozesuaren Diseinua.

1. fasea. Definitutako 8 eremuetako auzoen egoeraren eta beharren azterketa eta diagnostikoa.

Emaitzak: Eremuetako diagnostikoak.

2. fasea. Estrategia formulatzea.

Emaitzak: Eremuetako estrategia (4 urtera).

3. fasea. Estrategiaren inplementazioa, garapena eta jarraipena.

Emaitzak: Urteko zikloa (urtero): plana eta memoria.

7. AuzoEkin hedatzea

Paraleloko prozesuak:

Hiru prozesuk bat egin behar dute hedapenean:

1. Auzoetako Mahaiaren (Auzoetako Mahaia) eskaerak kudeatzea.
2. Lurralde partaidetza eskualdeka: AuzoEkin.
3. Aurrekontu parte hartzaileak.

Zonen araberrako hedapen progresiboa:

Udalerriko lurralde partaidetzako prozesu guztiak AuzoEkinen bidez bideratzeko aldaketa osoa egitea zaila denez, Auzoen Mahaitik AuzoEkinera igarotzea proposatzen da.

AuzoEkinen sartzea 2024-2025 ikasturtean (pilotua):

1. Eremua. Landa auzoak(319 biztanle, 178 etxebizitza).
4. Eremua. Izaskun (2.050 biztanle, 971 etxebizitza).
5. Eremua. San Esteban (326 biztanle, 180 etxebizitza).

Lehenengo hiru eremuak aztertu ondoren, 2025-2026 ikasturtean beste eremu batzuk sartzea planifikatuko da, eremu guztiak izan daitezen.

2024-2025 ikasturtea:

1. bilera:

Auzoen Mahaia: Auzoen Mahaiak 8 eremuetan egindako eskariei buruzko informazioa (2025eko aurrekontuak).

Auzoekin: 1., 4. eta 5. eremuetan (proiektu pilotua), 0 fasean ("Prozesuaren diseinua"), 1. fasearen hasieran ("Eremuaren azterketa").

2. bilera:

Auzoen Mahaia: Auzoen Mahaiak 8 eremuetan egindako eskariei buruzko informazioa (2025eko neurrien bilakaera).

Auzoekin: 1., 4. eta 5. eremuetan (proiektu pilotua), 1. fasearen ("Eremuaren azterketa") itxiera eta 2026rako proposamenak.

2025-2026 ikasturtea:

1. bilera:

Auzoekin:

- 1., 4. eta 5. eremuetan (proiektu pilotua), 2. fasea, Estrategia. 2. fasea: "Estrategia formulatzea" eta 3. fasea: "Urteko plana".
- Eremu berrietan, 0 fasea "Prozesuaren diseinua", 1. fasearen hasiera "Eremuaren azterketa".

2. bilera:

Auzoekin:

- 1., 4. eta 5. eremuetan (proiektu pilotua), 3. fasea. "Ebaluazioa eta hurrengo urteko plana".
- Eremu berrietan, 1. fasea ("Eremuaren azterketa") ixtea eta 2027rako proposamenak egitea.

8.

Arau esparrua.

Prozesuaren arau esparrua:

- Udal ordenantzak eta erregelamenduak.
- Toki eremuko foro legeria.
- Autonomia erkidegoko legeria.
- Estatuko legeria.

9.

Nork parte hartu behar duen eta parte har dezakeen.

Parte hartu behar duten eta har dezaketen eragileak:

1. Lurraldeko herritarrak.
2. Lurraldeko erakunde, gizarte eta ekonomia sareko eragileak eta erakundeak.

Eboluzio-etapako:

- Parte hartze zuzena:
 - Gazteak: (16-30 urte).
 - Helduak: (30-65 urte).
 - Adinekoak: (65-> urte)
- Parte hartze ertaina (beste kanal batzuen bidez):
 - Haurrak, nerabezaroaurrea, nerabezaroa:
 - Haurren Hiria (8-12 urte).
 - Nerabeen foroa (13-17 urte).

Lurraldeari dagokionez:

- Honako hauek parte hartu ahal izango dute:
 - Eremu bakoitzean errolatutako pertsonak.
 - Eremu bakoitzean bizi, lan egin edo bizitzaren zati bat garatzen duten eta errolatuta ez dauden pertsonak.
- Hainbat eremutako pertsonen parte hartzea behar duten proiektu edo prozesuetarako, inplikaturako aldean artean batera lan egiteko formula bilatuko da.
- Hiriko proiektu edo prozesuetarako, beste kanal edo organo parte hartzaile batzuk bilatuko dira.

Erabakiak, botoak edo babesak (prozesuaren unerren batean hartzen badira) honako hauetara mugatuko dira:

- Eremu bakoitzean errolatutako pertsonak, edo inguruan dendak edo enpresak dituzten pertsonak, hitza edo botoa beste pertsona baten esku uzteko aukerarekin.

9. Egitura parte hartzailea.

Prozesuak herritarren parte hartze tekniko eta politikoa beharko du eremu bakoitzean. Horretarako, honako hauek izango ditu:

- Estrategia bultzatu, parte hartu eta koordinatzeko:
 - Talde teknikoak.
 - Lurralde partaidetzarako espazio bat. Espazio horren egitura eremu bakoitzean aukeratuko da, lurralde bakoitzaren beharren eta ahalmenen arabera. Organo hauetako bat edo batzuk izan ditzakete, adibidez:
 - Talde eragilea: aldi baterako partaidetza-taldea (prozesu parte hartzaileak irauten duena), irekia (inguruko edozein pertsonak har dezake parte).
 - Eremuko foroa: parte hartze organo egonkorra, irekia (edonork har dezake parte).
 - Eremu Kontseilua: partaidetza organo egonkorra, ordezkaritza izaerakoa (gizarte ehunaren eta herritarren ordezkaritza batek baino ezin du parte hartu).
- Eremuko estrategiaren jarraipena egiteko:
 - Lurralde partaidetzako guneak (talde eragilea, eremuko foroa eta/edo eremuko kontseilua) egingo ditu jarraipen batzordearen lanak.

Eremuko lurralde partaidetzako espazioan, tokiko gaiak (eremua eta berau osatzen duten auzoak) zein eremu integraleko gaiak (Tolosa osoa) jorratuko dira.

10. Prozesuaren mugak eta baldintza teknikoak, ekonomikoak edo politikoak

Prozesuak honako baldintza hauek betetzen dituzten proposamenak jasoko ditu:

10.1. Legezko baldintzak:

Juridikoki legezkoak, prozesuaren arau-esparruaren barruan:

- Udal ordenantzak eta erregelamenduak.
- Toki-eremuko foro legeria.
- Autonomia erkidegoko legeria.
- Estatuko legeria.

10.2. Baldintza teknikoak:

Teknikoki egin daitezkeenak:

- Udalaren esparruko eta eskumeneko ekintzak.
- Udalaz gaindiko eremu eta eskumeneko ekintzak, udala ordezkatuta dagoen beste egitura batzuetatik.
- Partaidetza-prozesuaren xedearen eta helburuen barruko ekintzak.
- Eremuko Estrategiaren misioaren, ikuspegiaren, printzipioen eta balioen barruko ekintzak (prozesuaren 2. fasean definituak).
- Teknikoki bideragarriak diren ekintzak.
- Aldi baterako egin daitezkeen ekintzak (ezartzen diren denbora mugen barruan).

10.3. Baldintza materialak eta ekonomikoak:

Eremuko estrategiak, urteko planean, bi proposamen mota jasoko ditu:

1. Eremurako urteko aurrekontuarekin egin beharreko proposamenak.
2. Proposamen horiek ez datoz bat eskualdeko urteko aurrekontuarekin, duten garrantzia dela eta. Proposamen horiek udalera bideratuko dira, teknikoki eta politikoki azter daitezzen, eta premien eta gobernu-planaren arabera lehenetsi edo ez.

Proiektuak, lehenengo urtean, 500.000 euroko aurrekontua izango du gutxienez (aurrekontu parte hartzaileen egungo aurrekontua), 8 eremuen artean banatu beharrekoa.

Eremu bakoitzeko estrategiak urteko aurrekontu propioa izango du. Aurrekontu hori:

- Eremu bakoitzerako modu desberdinean banatuko da, zenbait aldagaien arabera (biztanleria, lurraldea, beharrak, etab.), eta lurraldea berrorekatzeko neurri gisa baloratuko da.
- Eremu bakoitzaren aurrekontua ezartzeko, kontuan hartuko dira eremu guztietarako aurrekontu komuna (gaur egun 60.000 €) eta soberan dagoen aurrekontua (gaur egun 20.000 €), beste irizpide batzuen arabera banatuko dena (gaur egun biztanleria-kopurua).
- Norberaren aurrekonturako proposamenak eremu bakoitzari esleitutako aurrekontura mugatuta daude, eta partaidetza aurrekontuen antzeko partaidetza-esparru batera egokituko dira.

Aurrekontuaren egungo banaketa:

- Aurrekontua guztira: 500.000 €
- Aurrekontua eremuko: 60.000 €
- Eremu guztiak guztira: 480.000 €
- Birbanatzeko soberako aurrekontua: 20.000 €

10.4 Gobernantza baldintzak:

Eremuko estrategiek eta haien jarduketek honako hauek bete beharko dituzte:

- Gobernu Planaren erronken barruan egotea (Gobernu Planak Herritarren Batzar Iraunkorraren ekarpenak izango ditu).
- Bere ekintzak AuZoEkin proiektuaren misioaren, ikuspegiaren, printzipioen eta balioen barruan egongo dira (prozesuaren 2. fasean definituta).
- Gobernu Taldearen erabakiz eta Osoko Bilkuran onartuz garatuko dira:
 - Eremuko estrategiak.
 - Eremuaren urteko plana.
- Haren koordinazioa eta jarraipena haren partaidetza eta gobernantza-egituratik egingo da.

11.

Parte-hartze prozesuaren emaitzekiko konpromiso politikoa.

Eremuko estrategiaren emaitzekiko konpromiso politikoa desberdina izango da eremu bakoitzaren urteko planean jasotako proposamen motarekin alderatuta:

1. Loteslea izango da eremuari esleitutako urteko aurrekontuaren barruan egin beharreko proposamenekin (aurrekontu parte-hartzaileen eredu).
2. Kontsultarako izango da Udalari igorriko zaizkion proposamenekin, Udalak urteko eta/edo urte anitzeko "konprometitu gabeko" udal-aurrekontuarekin ekin ala ez baloratu dezan.

Proposamenak egitea:

Herritarrek eta udalerriko gizarte, erakunde eta ekonomia sareak egindako proposamenak bilduko dira, diagnostikoan hautemandako beharrei erantzuteko eta prozesuaren mugen barruan egoteko.

Eremuko beharrei erantzuteko jasotako proposamenak honako hauek izan daitezke:

- Udal exekuziokoak.
- Lankidetzak publiko sozialekoak (ehun instituzionala ehun soziala).
- Gizarte ehunetik gauzatzekoak.

Proposamenen iragazkia:

Baztertu egingo dira prozesuaren mugetara eta baldintzetara egokitzen ez diren proposamenak. Ondoren, talde teknikoak onartutako proposamenen balorazioa egingo du.

Erabakiak hartzea:

- Loteslea: Eremuko estrategiaren aurrekontuari lotutako proposamenak (aurrekontu parte hartzaileen eredu) honako hauen bidez hautatuko dira:
 1. Eremuaren lurralde espazio parte hartzailea.
 2. Herritarren kontsulta, eskualdeko aurrekontu parte hartzaileen formatuan.
- Aholku emailea: Gobernu Taldeak hartuko ditu eskualdeko estrategiaren aurrekontuarekin lotuta ez dauden proposamenei buruzko erabakiak.

Gauzatzea:

Udalak proiektuak garatzea (udalak gauzatzeko proposamenak), elkarteek edo kolektiboek (gizarte ehunetik gauzatzeko proposamenak) edo biek elkarlanean (lankidetzak publiko sozialerako proposamenak).

Komunikazioa:

Prozesua, bilakaera eta Gobernu Taldeak emaitzekin duen konpromisoa honako hauek zabaldu eta azalduko dira:

- Parte hartze prozesuaren zabalkundea.

- Herritarrek prozesuan parte hartzeko guneak.
- Herritarrek parte hartzeko online plataforma.
- Udaleko informazio-batzordeak: Antolakuntza, Lurraldea, Herritarrak.

12. Oposizioaren parte-hartze politikoa.

Oposizioko zinegotzien parte-hartze politikoa honako hauen bidez egingo da:

- Herritarrek parte hartzeko lurralde eremua.
- Udaleko informazio batzordeak.
- Udalbatzak.

15. Prozesuaren hedapena, gardentasuna eta trazabilitatea.

Prozesuak eremu bakoitzari egokitutako komunikazio plan bat izango du, eta, horren bidez, honako hauei buruzko informazioa emango da:

- Parte hartze prozesua.
- Fase bakoitzaren hasiera, parte hartzeko kanal eta espazioekin batera.
- Fase bakoitzaren emaitzak.

Prozesuak gardentasunerako online espazio bat izango du, Tolosako etorkizuneko online partaidetza plataformaren bidez (Erabaki.Tolosa.eus). Bertan, honako hauek erakutsiko dira:

- Prozesuari buruzko informazio guztia: partaidetza esparrua, prozesuaren faseak, parte hartzeko bideak eta espazioak, dokumentuak, etab.
- Eremuko estrategiaren ekintzak.
- Ekintzen bilakaera eta lorpen maila.